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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия ученые группы и организации в различных странах

активно исследуют возможности спутникового дистанционного зондирования с

целью мониторинга окружающей среды. Продвижение технологий

дистанционного зондирования существенно расширило возможности

практического экологического наблюдения. Полученные данные помогли выявить

последствия пожаров, отследить вырубку лесов, наблюдать за изменениями в

естественных экосистемах, контролировать использование земли и решать другие

проблемы. Особое внимание было уделено разработке систем мониторинга для

сельского хозяйства и городских районов. В Узбекистане за последние 15-20 лет

произошли значительные изменения в использовании земель по экономическим

причинам. Структура использования земли изменилась, и большие участки земли,

ранее выделенные под сельскохозяйственное производство, теперь остаются

неиспользованными. Необходима объективная информация о преобразованиях в

сельскохозяйственном использовании земель [3]. В настоящее время управление

землепользованием в основном осуществляется Государственным комитетом

Республики Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии, картографии и

государственному кадастру путем проведения статистических наблюдений.

Однако собранная информация имеет общий характер и не подвергается должному

контролю за ее достоверностью. В результате существующая система сбора данных

о землепользовании не полностью соответствует современным стандартам.

Мониторинг изменений в сельскохозяйственном использовании земли становится

неотъемлемой частью системы регулирования агропромышленного комплекса [6,

8].

В сфере мониторинга сельского хозяйства Министерство сельского и водного

хозяйства Республики Узбекистан и Агентство космических исследований и

технологий при Совете Министров Республики Узбекистан совместно работают

над созданием собственной системы мониторинга сельского хозяйства на основе
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спутников, которая предназначена для получения достоверной информации об

использовании сельскохозяйственных земель. Важным элементом этой системы

является сбор данных о наличии и использовании пахотных угодий, включая

информацию о географическом распределении этих угодий и используемых

культурах, а также данные о посевах и оперативный контроль за состоянием

посевов. Система призвана предоставлять пользователям информацию о площади

пахотных земель, разнообразных сельскохозяйственных культурах, их

урожайности и состоянии посевов. Использование данных дистанционного

зондирования играет ключевую роль в оценке использования

сельскохозяйственных угодий. Снимки со спутников представляют собой

дополнительный источник данных, который необходимо регулярно мониторить.

Среди важных преимуществ спутниковых снимков следует выделить их

своевременность, объективность и независимость. Ранее создание систем

оперативного мониторинга затруднялось ограниченным доступом к данным

современных спутников, отсутствием необходимого программного и аппаратного

обеспечения, а также несовершенством методов тематической обработки

изображений. Однако в последние годы появление новых спутниковых систем

значительно упростило доступ к данным дистанционного зондирования. Важно

отметить, что без соответствующей предварительной обработки и алгоритмов

обработки изображений информацию дистанционного зондирования нельзя

эффективно использовать [8].

Разработка методов обработки данных дистанционного зондирования для

мониторинга сельскохозяйственных культур будет способствовать повышению

точности и объективности информации о землепользовании. Это важный этап в

создании карт землепользования на основе данных дистанционного зондирования.

Учитывая мировой опыт и уровень развития современных систем спутникового

мониторинга и компьютерных технологий, разработка методов автоматической

обработки и анализа данных спутниковых наблюдений представляется

многообещающей. Эта технология играет важную роль в создании системы

мониторинга сельскохозяйственных угодий в Узбекистане [2].
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Мониторинг сельскохозяйственных угодий включает охват больших

территорий и, следовательно, обработку значительного объема данных

дистанционного зондирования. Основная цель этого исследования заключается в

разработке методов, которые позволять максимально эффективно

автоматизировать этот процесс обработки данных дистанционного зондирования.

Состояние и динамика землепользования являются ключевыми аспектами

современной экологии. Изменения в использовании пахотных угодий могут влиять

на микроклимат и ландшафт, что в свою очередь влияет на выбросы углекислого

газа.

В последние годы практически все области Узбекистана столкнулись с

процессом деградации сельскохозяйственных земель, что привело к эрозии почв,

снижению их плодородия и распространению кустарников. Вместе с тем, неурожай

является естественным явлением, которое усложняет управление и контроль за

сельскохозяйственными угодьями. Например, неэффективное использование

земли, включая игнорирование принципов севооборота, может способствовать

эрозии почвы, что в конечном итоге приводит к долгосрочному снижению ее

плодородия. Поэтому требуется объективный подход к управлению

землепользованием как на уровне отдельных сельскохозяйственных районов, так и

на государственном уровне [2].

Учитывая важность сельского хозяйства для экологии, экономики и

социальной сферы в Узбекистане, а также недостаток объективной, практичной и

достоверной информации о пахотных землях, разработка методологии для

мониторинга их состояния с помощью спутников становится крайне актуальной и

необходимой. Это определяет актуальность представленного исследования.

Как известно, современные демографические прогнозы и тенденции

указывают на то, что в ближайшие десятилетия население Земли будет продолжать

расти. Одновременно с этим будет расти спрос на природные ресурсы и жизненное

пространство. В результате городские территории значительно расширяются, и по

всему миру появляются новые поселения и городские агломерации. Поэтому для

решения проблем, связанных с текущими и будущими тенденциями урбанизации,
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необходимы данные и методы, позволяющие наблюдать и количественно

оценивать изменения, связанные с расширением городов. Цель данной работы -

разработать аналитическую схему для выявления закономерностей городского

роста на основе данных дистанционного зондирования в различных масштабах и

пространственно-временных разрешениях. В данной работе также сделана попытка

оценить экологические последствия урбанизации с помощью концепции

установленных ландшафтных индикаторов, их расширений и сочетаний. Стоит

отметить, что урбанизация происходит неравномерно, сильно варьируя в

пространстве и времени. Уникальный и зачастую хаотичный рост городских

территорий, происходящий в настоящее время, особенно заметен в Центральной

Азии. Узбекистан переживает стремительную урбанизацию, особенно с середины

2001 года. Спрос на новые жилые, коммерческие и промышленные земли

стимулирует возникновение новых городских центров, что ставит под угрозу

устойчивое развитие, создание высокого качества жизни и защиту экологической

устойчивости [9].

Многими учеными были предложены различные методы для решения

указанных выше проблем. Однако точность этих методов не всегда удовлетворяет

предъявляемым требованиям, решает задачу лишь частично и требует

значительных вычислительных затрат. Поэтому разработка методов обработки,

сегментации и обнаружения объектов на городских и сельскохозяйственных

территориях на основе спутниковых данных остается актуальной задачей.

Цель исследования. Основной целью диссертационного исследования было

разработать методы, алгоритмы и инструменты автоматизации, а также

соответствующее программное обеспечение для обработки данных, полученных из

спутниковых наблюдений, с целью решения задач мониторинга в сельском

хозяйстве и городских районах. Для достижения этой цели были предложены

следующие подходы:

1. Разработка алгоритма атмосферной коррекции для формирования наборов

спутниковых данных свободных от влияния атмосферных искажений. Этот

алгоритм позволит повысить точность сегментации спутниковых
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изображений Земли и достоверность получаемых результатов, а также даст

возможность унифицировать изображения, получаемых с разных спутников.

2. Разработка метода обработки спутниковых данных для идентификации

сельскохозяйственной продукции на сельскохозяйственных территориях.

Этот метод позволит провести классификацию по видам продукции,

выращиваемой на землях сельскохозяйственного назначения.

3. Разработка метода идентификации городских объектов путем анализа и

сегментации спутниковых данных. Этот метод позволит классифицировать

объекты, расположенные на урбанистических территориях, а таже даст

возможность выявлять вновь построенные объекты.

4. Разработка программного обеспечения обработки спутниковых данных для

решения сельскохозяйственных задач и мониторинга урбанизации. Это

программное обеспечение позволит повысить качество спутниковых данных

с помощью атмосферной коррекции, обеспечит получение данных о

состоянии сельскохозяйственных территорий и типов сельскохозяйственной

продукции, выращиваемых на этих территориях, а также позволит

осуществить мониторинг урбанистских территорий.

Научная новизна. В работе получены следующие новые научные результаты:

1. На основе подходов глубокого обучения предложен метод атмосферной

коррекции спутниковых изображений. Метод позволяет проводить

унифицированную атмосферную коррекцию для снимков, получаемых с

разных типов спутников.

2. Предложены методы оценки состояния сельскохозяйственных зон и

классификации посевов с использованием алгоритмов определения

вегетационных индексов и методов глубокого обучения. Методы позволяют

получать объективную информацию о распределении и состоянии

сельскохозяйственных угодий, выращиваемых культурах, а также о

распределении городских земель.

3. Предложен метод, основанный на модификации архитектуры нейронной

сети глубокого обучения, который позволяет сегментировать и
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идентифицировать объекты на спутниковых изображениях территорий,

включая городские и сельскохозяйственные районы. Метод позволяет

существенно снизить требования к вычислительным ресурсам, необходимых

при решении подобных задач.

Методы исследования. В работе используются методы цифровой обработки

изображений, методы машинного обучения, методы математической статистики.

Практическая значимость. Разработанный метод предварительной

обработки данных дистанционного зондирования позволяет получать

изображения, свободные от облачности и других мешающих факторов.

Полученные изображения используются для решения различных задач

дистанционного зондирования. Разработанный метод идентификации

сельскохозяйственных культур был использован для получения данных о

пространственном распределении озимых культур, подсолнечника и чистых

залежных земель в Ферганской области. Результатом данного исследования стало

создание важного программного инструмента для национальной системы

мониторинга сельскохозяйственных угодий и городских территорий,

разрабатываемой в Узбекистане.

Апробация. Основные результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на научных семинарах кафедры компьютерного моделирования и

многопроцессорных систем Санкт-Петербургского государственного

университета, а также на восьми международных научных конференциях:

1. Proceedings of the 9th International Conference "Distributed Computing and Grid

Technologies in Science and Education" (GRID'2021), Dubna, Russia, July 5-9,

2021.

2. The 1st International Conference on Problems and Perspectives of Modern

Science: Icppms-2021, Tashkent, Uzbekistan, 10–11 June 2021.

3. Modern Methods of Applied Mathematics, Control Theory and Computer

Technologies (Pmtukt-2021), Voronezh, Russia, December 14–16, 2021.

4. Digital Region: Experience, Competencies, Projects Bryansk, Russia, November

26–27, 2020.
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5. International Scientific Conference Proceedings “Advanced Information

Technologies and Scientific Computing” PIT 2021, Samara, Russia.

6. International Scientific and Technical Conference "Advanced Information

Technologies" (PIT-2022), Samara, Russia, April 18 - 21, 2022.

7. 10th International Conference "Distributed Computing and Grid Technologies in

Science and Education" (GRID'2023), Dubna, Russia, July 3-7, 2023.

Публикации. В ходе исследования было опубликовано девять научных трудов,

в которых содержатся основные результаты. Все методы обработки данных,

программное обеспечение и анализ результатов были разработаны и применены

авторами исследования самостоятельно. Перечень публикаций автора:

1. Grishkin, V., Zhivulin, E., Khokhriakova, A., & Karimov, S. DETECTION OF

FERTILE SOILS BASED ON SATELLITE IMAGERY PROCESSING //

CEUR Workshop Proceedings. – 2021. – С. 251-255.

2. Grishkin V. M., Karimov S. I. Use of satellite imagery and index control to

monitor and analyze the agricultural lands of Bukhara region, which is a world

historical heritage // AIP Conference Proceedings. – AIP Publishing, 2022. – Т.

2432. – №. 1.

3. Каримов С. И. Структурная стратегия формирования дистанционного

мониторинга земель сельскохозяйственного назначения // Современные

методы прикладной математики, теории управления и компьютерных

технологий (ПМТУКТ-2021). – 2021. – С. 59-62.

4. Karimov S. I., Karimova M. I., Grishkin V. M. General description of the

reception and study of data coming through the satellite // Цифровой регион:

опыт, компетенции, проекты. – 2020. – С. 1044-1047.

5. Grishkin V. M., Karimov S. I. U. Models and methods of data processing

remote sensing // The American journal of engineering and technology. – 2021.

– Т. 3. – №. 02. – С. 67-74.

6. Гришкин В. М. и Каримов С.И. Сравнение данных мультиресурсного

дистанционного зондирования для вегетационных индексов. – 2021.
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7. Каримов С. И. Методы машинного обучения для прогнозирования

урожайности с использованием спутниковых изображений sentinel-2 //

Международная научно-техническая конференция "Перспективные

информационные технологии" (ПИТ-2022). – 2022. – С. 163-169.

8. Grishkin V.M., Karimov S.I. Deep neural network for semantic segmentation

of satellite images // H&ES Reserch, 2024, Vol.16, No. 3, P. 12-17.

9. Grishkin V. M., Karimov S. I. Atmospheric correction of satellite images using

a neural network // Physics of Particles and Nuclei, 2024, Vol. 55, No. 3, P.

545–547.

Свидетельства о государственной регистрации программ.

1. Свидетельство РФ №2023664858 на программу для ЭВМ «Программа для

распознавания и сегментации объектов на спутниковых снимках»

(SatObj)»; правообладатель: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования "Санкт-

Петербургский государственный университет" (СПбГУ)»; rавторы

Гришкин Валерий Михайлович, Каримов Сардор Илхом угли.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, четырёх глав,

заключения и списка литературы. Общий объем состоит из 141 страниц.

Библиография состоит из 125 наименований.

Основные научные результаты диссертационной работы:

1. Разработан и реализован метод атмосферной коррекции для обработки

данных спутникового мониторинга сельскохозяйственных и городских

земель. Этот метод позволяет получать спутниковые снимки, на которые не

влияют свойства атмосферы, а также дает возможность унифицировать

изображения, получаемые с разных спутников [1, 7, 125]. Принцип работы

нового метода представлен в [125] и в разделе 3.4. Автор внёс 90% вклад в

разработку атмосферной коррекции.

2. Разработаны и внедрены методы сегментации спутниковых изображений для

мониторинга сельскохозяйственных территорий и классификации

сельскохозяйственной продукции, выращиваемой на этих территориях [2, 3,
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6, 124]. Процесс сегментации сельского хозяйства по индексу VI и процесс

анализа показателей индекса представлены в статье [2-3, 6] и разделах 2.3 –

3.6. На данном этапе вклад автора в получение результатов составил 95%.

Процесс выявления и сегментирования видов сельскохозяйственной

продукции отражен в разделах 3.7 и [123-124] программы и статьи. Автор

внес 85% вклад в результаты проведения экспериментов и определения вида

сельхозпродукции посредством нейронных сетей.

3. Для исследования городской и сельской местности разработан и реализован

метод обработки спутниковых данных с использованием нейронных сетей

глубокого обучения. С помощью этого метода можно идентифицировать

определенные объекты как в городских, так и в сельских местностях [1, 4, 5,

123, 124]. Программное обеспечение для обнаружения и мониторинга

объектов в процессе урбанизации [123]. В статье [4, 124] и разделах 2.5, 3.8 и

4.2 представлена информация о процессе урбанизации. Автор внес 90%

вклада в создание этого процесса сегментации.

С помощью разработанных методов удалось улучшить представление о

распределении городских земель в Республике Узбекистан и контролировать

сельскохозяйственные угодья, определить качество пахотных земель, определить

виды сельскохозяйственных культур, выращиваемых на этих землях [1-7, 123, 124,

125].

Положения, выносимые на защиту.

1. Метод атмосферной коррекции для обработки данных спутникового

мониторинга сельскохозяйственных и городских земель. Этот метод

позволяет получать спутниковые снимки, на которые не влияют свойства

атмосферы, а также дает возможность унифицировать изображения,

получаемые с разных спутников.

2. Методы обработки спутниковых изображений для оценки состояния

сельскохозяйственных зон и классификации посевов с использованием

алгоритмов определения вегетационных индексов и подходов глубокого

обучения.
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Метод сегментации и идентификации объектов на спутниковых изображениях

территорий интереса, включая городские и сельскохозяйственные районы. Метод

основан на модификации архитектуры нейронной сети глубокого обучения и

позволяет снизить вычислительные затраты при обработке этих изображений.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ТРЕБОВАНИЙ К ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ СТРУКТУРЕ

И ХАРАКТЕРИСТИКАМ СИСТЕМЫ СПУТНИКОВОГО МОНИТОРИНГА

ЗЕМЛИ В УЗБЕКИСТАНЕ

1.1. Особенности сельскохозяйственного производства и основные задачи

мониторинга земель

Развитие продуктивного сельского хозяйства является важным фактором

экономического прогресса в Узбекистане. По данным 2004 года, население,

проживающее в сельской местности, составляло 16,3 миллиона человек. Около 8,7

миллиона человек заняты в сельском хозяйстве ежегодно, что составляет около

52% от общей численности занятого населения в стране. Сельское хозяйство

представлено примерно 12% сельскохозяйственных предприятий, 75%

домохозяйств и "декханских хозяйств", которые вместе производят 62% всей

сельскохозяйственной продукции. В то же время 5,5 процента ВВП Узбекистана

производится в сельском хозяйстве (2006). Сельскохозяйственный сектор

подразделяется на две основные отрасли: растениеводство и животноводство.

Растениеводство составляет 55,1% от общего объема производства

сельскохозяйственной продукции (в текущих ценах 2004 года). Объем

производства основных культур остается стабильным в последние годы, несмотря

на постоянное сокращение посевных площадей. Продукция растениеводства

используется как для экспорта, так и для внутреннего рынка.

В Узбекистане имеется 20 миллионов гектаров сельскохозяйственных

угодий, включая 3,2 миллиона гектаров пашни, 10,5 миллиона гектаров пастбищ, 3

миллиона гектаров залежей и 2,8 миллиона гектаров многолетних насаждений (на

2004 год). Однако не весь фонд пахотных земель фактически используется. В 2004

году было задействовано лишь 12,8 млн гектаров пахотных земель, которые

распределялись по следующим культурам: 31% - кормовые, 9% - промышленные,

10% - озимые, 41% - яровые и 10% - овощные. Чистые залежные площади
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составили 5 миллионов гектаров. Производство основных сельскохозяйственных

культур сосредоточено в нескольких регионах с наиболее благоприятными

климатическими условиями. Они расположены в основном в южных регионах,

Сурхандарьинской области и Ферганской долине. Растениеводство очень

интенсивно почти во всех регионах Узбекистана. На их долю приходится более 50

процентов общей посевной площади [8]. На 15 регионов с наибольшими

посевными площадями приходится 73% общей посевной площади Узбекистана

(2004). Большая часть пахотных земель занята фермерами, на долю которых

приходится 82 процента от общей обрабатываемой площади.


[…]


4.6.

Рисунок 4.5. Алгоритм визуализации результата сегментации спутникового

изображения

a b c

Рисунок 4.6. Пример сегментации спутникового изображения: а) исходное

изображение; b) размеченная маска; c) результат сегментации. Цветовые

обозначения: желтый – сельскохозяйственные земли, синий — городской район,

черный — неопределенная область

При тестировании, с помощью соответствующих размеченных масок из

тестового набора, определяется также попиксельная точность сегментации. Эта

точность на тестовом наборе составила около 89%, что соответствует точности на

валидационном наборе, использовавшемся при обучении сети.

На Рисунок 4.7 показаны результаты сегментации одного и того же

спутникового изображения из тестового набора, полученные при использовании

предложенной сети MobileNet-Unet, а также сети U-Net. Сравнивая эти результаты
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можно заметить, что предложенная значительно лучше справляется с сегментацией

областей, относящихся к сельскохозяйственным землям.

a b c d
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Рисунок 4.7. Примеры сегментации спутникового изображения, полученных с

использованием различных архитектур нейронных сетей: а) исходное

изображение; b) размеченная маска; c) результат сегментации сетью MobileNet-

Unet; d) результат сегментации сетью U-Net; e) изображение не входящее в

датасет и результат его сегментации; Цветовые обозначения: желтый –

сельскохозяйственные земли, синий — городской район, черный —

неопределенная область
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4.3. Нейронная сеть для классификации сельскохозяйственных

культур

После того, как автокоррекция сделана, необходимо определить состояние

земли и сельскохозяйственной продукции для контроля сельскохозяйственных

угодий. Индексы VI и нейронная сеть использовались для анализа

сельскохозяйственных территорий и определения сельскохозяйственной

продукции.

В этой работе предложенные индексы VI и архитектура сети VGG,

описанные в разделах 3.6 и 3.7, применялись для семантической сегментации.

Результаты его работы сравнивались с результатами сетей с другими

архитектурами, широко используемыми в задачах семантической сегментации.

Данное сравнение показало хорошие результаты для всех нейронных сетей, но

основным требованием при выборе сети было использование меньшего количества

вычислительных ресурсов.

4.3.1. Датасет и предварительная обработка

Для обучения сетей использовался предварительно обученный набор

картографических данных Cropland Mapping [121], наполненный изображениями,

связанными с сельскохозяйственными площадями и типами сельскохозяйственных

культур. Всего в коллекции содержится 800 спутниковых снимков высокого

разрешения, коллекция разделена на 5 классов, каждый из которых представлен

160 снимками и состоит из 4-канальных изображений. Помимо самих изображений,

он содержит маски, указывающие вид сельскохозяйственной продукции для

каждого пикселя соответствующего изображения. Набор данных включает в себя

следующие типы: сельскохозяйственные угодья, пастбища, лесные угодья и типы

сельскохозяйственных культур. Другие типы, не включенные в этот список,

отображаются как неизвестные типы.
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Спутниковые снимки обычно имеют высокое качество и большой размер. На

этом этапе процесс сегментации VI выполняется перед обучением нейронных

сетей. Поэтому на этом этапе по возможности не следует менять размер и качество

изображений. Это связано с тем, что все данные изображения должны быть

извлечены с использованием индексов без потерь. После процесса сегментации все

изображения адаптируются для обучения нейронной сети, т.е. изображения

масштабируются до 224x224 пикселей, поскольку выбранная архитектура VGG

работает с этим стандартом размера изображения.

Набор данных состоит из спутниковых RGB-изображений конкретных

областей и соответствующих им масок. Каждая маска представляет собой

изображение RGB. Кроме того, каждый тип урожая отображается на маске в

предопределенных формах.

Все изображения в исходном наборе данных предварительно

обрабатываются в соответствии с процедурой, описанной выше. Полученный

рабочий набор случайным образом делится на наборы обучающих, проверочных и

тестовых данных, которые составляют 50%, 30% и 20% рабочего набора.

4.3.2. Обучение сети

Как упоминалось выше, контроль сельскохозяйственных земель и

определение типа сельскохозяйственных культур состоит из 2 этапов. Сначала был

проведен процесс сегментации с использованием индекса VI спутниковых

изображений. Индексы NDVI, SAVI и EVI используются для анализа качества

сельскохозяйственных земель и мониторинга сельскохозяйственных территорий.

Для определения индексов используются данные о спектральных диапазонах

соответствующих спутниковых снимков. Информацию об индексах можно найти в

разделе 3.6, а информацию о диапазонах — на Рисунке 3.25.
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Рисунок 4.8. Визуализация спутниковых данных по диапазону

После завершения процесса сегментации все спутниковые данные

подготавливаются для обучения нейронной сети. Была использована архитектура

нейронной сети VGG, на основе которой изображения были уменьшены до 224x224

пикселей и создана база данных из 160 изображений для каждого класса.

Рисунок 4.9. Процесс обучения классификации сельскохозяйственных продуктов

Категориальная кросс-энтропия функции потерь использовалась для

настройки нейронной сети перед обучением. Категориальная кросс-энтропия

предоставляет вероятностную интерпретацию [122]. Она позволяет модели

выводить вероятности каждого класса. Для двух дискретных случайных

переменных и перекрестная энтропия определяется следующим образом:

𝐻(𝑝, 𝑞) = −∑ 𝑝(𝑥) 𝑙𝑜𝑔 𝑞 (𝑥)௫ (4.3)

Это определение несимметрично. p предполагается “истинным”

распределением, частично наблюдаемым, в то время как q предполагается
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“неестественным” распределением, полученным из построенной статистической

модели.

Алгоритм оптимизации Адама используется для итеративного обновления

весов сети во время процесса обучения. Этот алгоритм является расширением

стохастического градиентного спуска. Для обучения сети использовался

рекомендуемый параметр скорости обучения 10-3. Сеть обучалась с

использованием пакетной нормализации, а размер пакета 16 был выбран

экспериментально.

На Рисунок 4.10. показывает график обучения сети VGG за небольшое

количество циклов. В первом эксперименте можно увидеть график из 50 эпох.

Результаты обучения показывают, что точность архитектуры VGG составила

0,88%.

Рисунок 4.10. Экспериментальное обучение графа на основе сети VGG,

состоящей из 50 эпох

Если экспериментально переобучить данные на базе архитектуры VGG на

основе 100 эпох, то результат будет таким же хорошим, как и ожидалось — 0,98%.

Основная причина такого результата — небольшой размер базы данных. Но

увеличение объема обучения не всегда дает хорошие результаты, поскольку

увеличение объема обучения может привести к переобучению. На Рисунок 4.11.

показывает график обучения сети VGG за 100 циклов.
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Рисунок 4.11. Экспериментальное обучение на основе сети VGG, состоящей из

100 эпох

Анализ изученной архитектуры сети показал, что в ходе обучения сети VGG

было скорректировано около 2,52 млн параметров. Кроме того, при использовании

традиционных 16 сверток, используемых в VGG, объем памяти, необходимый для

их расчета и хранения результатов, значительно превышает объем памяти,

необходимый при использовании глубоких сверток в предлагаемой сети. Таким

образом, при использовании предложенной архитектуры существенно снижаются

требования к памяти для обучения и работы нейронной сети, в связи с чем можно

использовать более простые графические ускорители.

Рисунок 4.12. Результаты после обучения представлены в матрице путаницы
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4.3.3. Тестирование

Как уже было сказано выше, процесс разделения сельскохозяйственных

земель и продукции на сегменты осуществлялся двумя способами. Во-первых, для

получения результатов VI было использовано более 800 наборов данных. На

Рисунке 4.13 показано RGB-изображение, полученное из Ферганской области.

Рисунок 4.13. Составное изображение RGB с применением растягивания

На следующем этапе можно просмотреть результаты индексов NDVI и SAVI.

Информация об этих индексах приведена в разделе 2.3. Следует отметить, что

NDVI используется для определения сельскохозяйственной площади, а индекс

SAVI контролирует качество сельскохозяйственных земель на основе анализа. На

Рисунок 4.14 показаны результаты анализа на основе индекса NDVI, а на Рисунок

4.15 — результаты анализа на основе индекса SAVI.
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Рисунок 4.14. Пример сегментации спутниковых изображений на основе индекса

NDVI

Рисунок 4.15. Пример сегментации спутниковых изображений на основе индекса

SAVI

После анализа индекса VI все данные подготавливаются для обучения в

нейронной сети. Обучение нейронной сети помогает идентифицировать

сельскохозяйственную продукцию. В ходе теста также определяется точность

(accuracy) сегментации с использованием соответствующих помеченных масок в

тестовом наборе. Эта точность на тестовом наборе составила около 88%, что

аналогично точности проверочного набора, используемого для обучения сети.

На Рисунок 4.16 представлена классификация сельскохозяйственной

продукции по индексам. Снимок сделан со спутника, качество изображения

высокое, оно снято со среднего расстояния.
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Рисунок 4.16. Результат классификации сельскохозяйственной продукции по

индексам EVI и NDVI для Ташкентской области. Исходное изображение

получено со спутника Sentinel 2

Рисунок 4.17. Результат классификации сельскохозяйственной продукции по

индексам EVI и NDVI для части Ташкентской области. Цветовые обозначения:

желтый – пшеница, синий — вода, зеленый — хлопок, фиолетовый – рис,

красный - прочие культуры
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На Рисунок 4.18 показан результат классификации сельскохозяйственной

продукции для всей Ташкентской области, составленный из обработанных

изображений ее частей.

Рисунок 4.18. Результат классификации сельскохозяйственной продукции для

всей Ташкентской области, полученный на базе индексов EVI и NDVI
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Выводы к главе 4

1. Для атмосферной коррекции проведено экспериментальное исследование

предложенного метода на основе архитектуры нейронной сети кодер -

декодер. Этот новый метод, позволяет избежать использования программ

интерактивной коррекции. Точность этого метода составил 90,5% по

сравнению с результатом интерактивной программы (Sen2Core), что

показывает его адекватность. Предлагаемый метод позволяет

автоматизировать процесс атмосферной коррекции «сырых» спутниковых

изображений и отказаться от использования интерактивных программ,

требующих участия пользователя.

2. Для классификации сельскохозяйственных территорий и продуктов

использовались два разных метода. Во-первых, индексы VI использовались

для определения состояния и продуктивности сельскохозяйственных земель.

Во-вторых, данные, полученные на основе индексов VI, были использованы

для обучения нейронной сети с модифицированной архитектурой VGG. В

результате удалось определить виды сельскохозяйственной продукции,

культивируемых на исследуемой территории. Точность результата оказалась

равной 88%.

3. Экспериментально исследован новый метод на основе нейронных сетей для

отслеживания городской и сельской местности, обнаружения объектов и

отслеживания изменений в городах. Для этого использовались архитектуры

кодера-декодера U-Net и MobileNet. На первом этапе данные были обучены

с использованием архитектуры U-Net. Точность результата, полученного от

применения архитектуры U-Net, составила 89 %. Для повышения точности, в

рамках архитектуры U-Net ее кодирующая часть заменена кодирующей

частью на базе архитектуры сети MobileNet. Проведенное

экспериментальное исследование показало улучшение точности

сегментации на 4,4%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация представляет собой исследование, посвященное

разработке методов и инструментов обработки данных, полученных со спутников,

с целью проведения мониторинга обширных территорий. Основные научные и

прикладные результаты данной работы можно описать следующим образом:

1. Разработан и реализован метод атмосферной коррекции для обработки

спутниковых изображений. Этот метод позволяет получать спутниковые

снимки, на которые не влияют свойства атмосферы, а также дает

возможность унифицировать изображения, получаемые с разных спутников.

При этом возможно, без привлечения существующих интерактивных

программ, осуществлять автоматическую атмосферную коррекцию снимков,

для которых отсутствует она отсутствует.

2. Предложен и реализован метод, основанный на модификации архитектуры

нейронной сети глубокого обучения, который позволяет сегментировать и

идентифицировать объекты на территориях, включая городские и

сельскохозяйственные районы. Метод позволяет повысить точность

результатов и существенно снизить требования к вычислительным ресурсам,

необходимых при решении подобных задач.

3. Предложены и реализованы методы оценки состояния

сельскохозяйственных зон и классификации посевов с использованием

алгоритмов определения вегетационных индексов и методов глубокого

обучения.

4. Проведено экспериментальное исследование всех предложенных методов,

реализованных в виде соответствующего программного обеспечения. Это

исследование показало повышение точности результатов обработки

спутниковых снимков, по сравнению с существующими методами. Эта

реализация позволила снизить требования к вычислительным ресурсам как

по памяти, так и по аппаратной поддержке вычислений.
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