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научной специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа С.И. Каримова посвящена методам обработки

данных, полученных со спутников. Разработка методов обработки спутниковых

изображений является одним из важных компонентов в создании систем

мониторинга за состоянием земной поверхности. Для мониторинга определенной

территории необходима информация об этой территории, которую можно

получить, обрабатывая данные со спутников. В настоящее время существует

множество платформ для получения спутниковых данных с открытым и

коммерческим доступом. При этом возможен достаточно простой доступ как к

архивным, так и оперативным данным, обработка которых и составляет основу

различных систем мониторинга. Поэтому технологии дистанционного

зондирования в настоящее время бурно развиваются во всем мире, а

1

исследования и разработки в этом направлении являются до сих пор

актуальными.

Основной вопрос, на который следовало получить ответ в

диссертационном исследовании, - какие методы получения и обработки

спутниковых изображений наиболее эффективно позволят извлечь необходимую

для мониторинга информацию на достаточно ограниченных вычислительных

средствах.

Соискатель изучил имеющиеся на данный момент методы обработки

спутниковых изображений и, реализующие их программные средства, а также

известные интерактивные сервисы. Использование существующих

коммерческих систем требует достаточно большого финансирования.

Применение предложенных в работе методов и соответствующего программного

обеспечения позволит сократить финансовые затраты при создании системы

мониторинга.

Предметом диссертационного исследования являются разработка новых

подходов и методов, которые позволяют снизить вычислительные затраты на

обработку спутниковых изображений, повысить точность и достоверность

результатов обработки.

В ходе работы соискателем получены новые научные результаты,

совокупность которых позволяет получить инструментарий для создания

систем территориального спутникового мониторинга - разработан метод

атмосферной коррекции, а также методы для осуществления мониторинга

городских и сельскохозяйственных территорий.

Среди научных результатов наиболее очевидными и значительными

являются:

1. На основе подходов глубокого обучения предложен и реализован метод

атмосферной коррекции спутниковых изображений. Метод позволяет
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проводить унифицированную атмосферную коррекцию для снимков,

получаемых с разных типов спутников.

2. Предложены и реализованы методы оценки состояния

сельскохозяйственных зон и классификации посевов с использованием

алгоритмов определения вегетационных индексов и методов глубокого

обучения. Методы позволяют получать объективную информацию о

распределении и состоянии сельскохозяйственных угодий, выращиваемых

культурах, а также о распределении городских земель.

3. Предложен и реализован метод, основанный на модификации архитектуры

нейронной сети глубокого обучения, который позволяет

идентифицировать объекты на территориях, включая городские и

сельскохозяйственные районы. Метод позволяет существенно снизить

требования к вычислительным ресурсам, необходимых при решении

подобных задач.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается

корректностью постановки задач и использованием известных, широко

применяемых в научной и инженерной практике методов обработки

изображений и архитектур нейронных сетей глубокого обучения. Также следует

отметить, что достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается практическим внедрением программного обеспечения системы

для обработки спутниковых данных, разработанной в соответствии с

поставленными в работе целями и задачами.

Полученные в диссертации имеют практическую значимость. Разработанный

автором метод предварительной обработки данных дистанционного

зондирования Земли позволяет произвести атмосферную коррекцию и

унифицировать изображения, получаемые от разных типов спутников.

Созданные методы выявления сельскохозяйственных культур были

использованы для получения данных о пространственном размещении посевов

озимых и подсолнечника, а также площадей чистого пара в Ферганской области.

В результате работы созданы программные средства, которые являются

неотъемлемой частью, разрабатываемой в Узбекистане национальной системы

мониторинга за землями сельскохозяйственного назначения и урбанистических

территорий

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались

на научных семинарах кафедры компьютерного моделирования и

многопроцессорных систем Санкт-Петербургского государственного

университета, а также на восьми международных научных конференциях.

Результаты работы опубликованы в 8 печатных работах

соискателя, в том числе 1 статья в центральном изданиях, входящих в

перечень ВАК. Также по результатам работы получено свидетельство

государственной регистрации программы для ЭВМ.

О СОИСКАТЕЛЕ

Соискатель проявил себя как состоявшийся исследователь, который,

несмотря на языковые и бытовые трудности, решил целый ряд как

принципиальных, так и технических проблем и создал программный продукт. В

силу пробелов в базовой подготовке работа эта далась ему с большим трудом и

потребовала изучения многих новых разделов информатики. Однако, соискатель

не терял присутствия духа и с большим трудолюбием и чувством

ответственности довёл дело до конца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считаю, что соискатель получил новые научные результаты, которые

являются актуальными, достоверными, апробированными и имеют

практическую ценность.

Диссертации «МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ОБРАБОТКИ СПУТНИКОВЫХ

ДАННЫХ ДЛЯ МОНИТОРИНГА НА ПРИМЕРЕ ТЕРРИТОРИИ

УЗБЕКИСТАНА» является законченной, обладающей внутренним единством

научно-квалификационной работой. Я считаю, что настоящая работа

удовлетворяет требованиям СПбГУ РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор Каримов Сардор Илхом угли, как достаточно зрелый

научный работник, заслуживает присуждения учёной степени кандидата

технических наук по научной специальности 2.3.5. Математическое и

программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных

сетей

Кандидат технических наук,

Доцент

эверяю
И.О. начальника отдела кад|
И И. Константинова
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